

2013年11月8日

2013年度(第15期)第2四半期決算について

NTTコミュニケーションズの2013年度(第15期)第2四半期決算について、別添のとおりお知らせいたします。

(別添)

- I. 第2四半期比較貸借対照表
- II. 第2四半期比較損益計算書
- III. 第2四半期営業収益内訳
- IV. 第2四半期比較キャッシュ・フロー計算書
- V. 2013年度(第15期)通期業績予想の修正について
- VI. NTTコミュニケーションズグループ決算概況

I. 第2四半期比較貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (2013年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2013年9月30日)	増 減 (△)
資産の部			
固定資産			
電気通信事業固定資産			
有形固定資産			
機械設備	145,637	139,891	△ 5,746
空中線設備	1,459	1,650	190
端末設備	764	722	△ 42
市内線路設備	810	769	△ 41
市外線路設備	7,122	6,672	△ 449
土木設備	54,238	53,389	△ 848
海底線設備	20,482	18,107	△ 2,374
建物	138,995	170,268	31,273
建設仮勘定	8,303	13,162	4,859
その他の有形固定資産	85,621	83,773	△ 1,848
有形固定資産合計	463,434	488,408	24,973
無形固定資産	82,864	78,724	△ 4,139
電気通信事業固定資産合計	546,299	567,133	20,833
投資その他の資産			
投資有価証券	166,291	166,288	△ 3
関係会社株式	167,637	164,157	△ 3,480
その他の投資及びその他の資産	42,591	42,238	△ 353
貸倒引当金	△ 232	△ 227	4
投資その他の資産合計	376,287	372,456	△ 3,831
固定資産合計	922,587	939,589	17,002
流動資産			
現金及び預金	9,593	18,074	8,480
受取手形	25	168	142
売掛金	181,157	141,822	△ 39,334
貯蔵品	8,024	9,309	1,284
その他の流動資産	119,298	115,767	△ 3,530
貸倒引当金	△ 2,148	△ 1,820	327
流動資産合計	315,951	283,322	△ 32,629
資産合計	1,238,538	1,222,911	△ 15,627

(単位 百万円)

科 目	前会計年度 (要約) (2013年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2013年9月30日)	増 減 (△)
負債の部			
固定負債			
関係会社長期借入金	60,080	58,400	△ 1,680
退職給付引当金	84,126	86,857	2,730
ポイントサービス引当金	3,674	3,325	△ 348
未使用テレホンカード引当金	5,292	4,956	△ 336
資産除去債務	600	1,436	835
その他の固定負債	17,609	16,076	△ 1,533
固定負債合計	171,383	171,052	△ 331
流動負債			
1年以内に期限到来の関係会社長期借入金	3,586	3,473	△ 113
買掛金	25,136	24,894	△ 241
短期借入金	730	5,627	4,897
未払金	176,150	139,642	△ 36,507
未払法人税等	15,134	* 11,155	△ 3,979
工事損失引当金	21	6	△ 14
災害損失引当金	6	—	△ 6
その他の流動負債	34,788	35,694	905
流動負債合計	255,554	220,494	△ 35,059
負債合計	426,938	391,547	△ 35,390
純資産の部			
株主資本			
資本金	211,763	211,763	—
資本剰余金	131,615	131,615	—
利益剰余金	391,104	411,017	19,912
株主資本合計	734,483	754,396	19,912
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	77,116	76,967	△ 148
評価・換算差額等合計	77,116	76,967	△ 148
純資産合計	811,600	831,364	19,763
負債・純資産合計	1,238,538	1,222,911	△ 15,627

*当社はNTT（持株会社）を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

Ⅱ. 第 2 四半期比較損益計算書

(単位 百万円)

科 目	前第 2 四半期累計期間	当第 2 四半期累計期間	増 減 (△)	前会計年度 (要約)
	(2012年4月1日から 2012年9月30日まで)	(2013年4月1日から 2013年9月30日まで)		(2012年4月1日から 2013年3月31日まで)
電気通信事業営業損益				
営業収益	390,698	374,762	△ 15,935	775,217
営業費用	331,063	317,382	△ 13,680	664,162
電気通信事業営業利益	59,634	57,379	△ 2,254	111,054
附帯事業営業損益				
営業収益	75,812	81,180	5,367	169,594
営業費用	73,391	78,510	5,118	162,512
附帯事業営業利益	2,421	2,670	249	7,082
営業利益	62,055	60,050	△ 2,005	118,137
営業外収益				
受取利息	99	155	56	227
受取配当金	6,568	8,668	2,099	7,517
物件貸付料	6,380	6,531	151	13,099
雑収入	645	1,803	1,157	3,868
営業外収益合計	13,693	17,158	3,464	24,712
営業外費用				
支払利息	941	778	△ 163	1,690
物件貸付費用	3,348	2,809	△ 538	6,967
雑支出	514	1,411	897	4,463
営業外費用合計	4,804	4,999	195	13,121
経常利益	70,945	72,209	1,263	129,728
特別利益	—	16,169	16,169	24,021
特別損失	—	1,152	1,152	31,895
税引前四半期 (当期) 純利益	70,945	87,226	16,280	121,853
法人税等	* 26,481	* 33,812	7,331	56,542
四半期 (当期) 純利益	44,463	53,413	8,949	65,311

*当社はNTT (持株会社) を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

Ⅲ. 第2四半期営業収益内訳

(単位 百万円)

科 目	前第2四半期累計期間 〔2012年4月1日から 2012年9月30日まで〕	当第2四半期累計期間 〔2013年4月1日から 2013年9月30日まで〕	増 減 額 (△)	増 減 率 (%)	前会計年度(要約) 〔2012年4月1日から 2013年3月31日まで〕
音声伝送収入 (IP系除く)	150,215	138,332	△ 11,882	△ 7.9	293,931
IP系収入	185,495	184,345	△ 1,149	△ 0.6	371,860
(再)OCN収入	77,949	77,040	△ 909	△ 1.2	155,892
(再)VPN系収入	78,864	79,539	674	0.9	158,732
データ通信収入 (IP系除く)	34,790	31,605	△ 3,185	△ 9.2	67,670
(再)専用収入	26,011	23,249	△ 2,762	△ 10.6	50,328
ソリューション収入	82,745	88,943	6,197	7.5	183,960
その他の収入	13,263	12,716	△ 547	△ 4.1	27,388
営業収益合計	466,510	455,943	△ 10,567	△ 2.3	944,812

*VPN系収入はArcstar Universal One、Arcstar IP-VPN、Arcstar Global IP-VPN、e-VLAN、Global e-VLAN、Group-VPN、ギガストリームの一部等の収入を含んでおります。なお、前年度にIP系収入の再掲として表示していたIP-VPN収入 (Arcstar IP-VPNの収入) 及び広域イーサネット収入 (e-VLANの収入) の当第2四半期累計期間の数値はそれぞれ、32,305百万円及び21,862百万円であります。

IV. 第2四半期比較キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

科 目	前第2四半期累計期間 〔2012年4月1日から 2012年9月30日まで〕	当第2四半期累計期間 〔2013年4月1日から 2013年9月30日まで〕	増 減 (△)	前会計年度(要約) 〔2012年4月1日から 2013年3月31日まで〕
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前四半期(当期)純利益	70,945	87,226	16,280	121,853
減価償却費	51,958	52,520	561	104,986
固定資産除却損	1,033	934	△ 99	8,189
固定資産売却益	△ 18	△ 16,728	△ 16,709	△ 9,474
貸倒引当金の増加又は減少(△)額	△ 232	△ 332	△ 99	△ 133
退職給付引当金の増加又は減少(△)額	2,223	2,730	507	1,593
関係会社株式評価損	-	-	-	31,895
売上債権の増加(△)又は減少額	4,113	43,734	39,620	△ 36,255
たな卸資産の増加(△)又は減少額	△ 1,734	△ 2,936	△ 1,202	1,395
仕入債務の増加又は減少(△)額	△ 29,203	△ 35,548	△ 6,344	△ 1,005
未払消費税等の増加又は減少(△)額	955	△ 1,345	△ 2,301	840
その他	△ 15,845	△ 16,603	△ 757	△ 6,310
小計	84,195	113,650	29,455	217,575
利息及び配当金の受取額	6,642	8,863	2,221	7,702
利息の支払額	△ 938	△ 816	122	△ 1,682
法人税等の受取又は支払(△)額	△ 41,868	△ 53,447	△ 11,578	△ 45,932
営業活動によるキャッシュ・フロー	48,029	68,250	20,220	177,662
投資活動によるキャッシュ・フロー				
固定資産の取得による支出	△ 49,500	△ 46,767	2,733	△ 111,263
固定資産の売却による収入	31	17,182	17,150	17,845
投資有価証券等の取得による支出	△ 16,203	△ 9,440	6,763	△ 21,967
投資有価証券等の売却による収入	312	41	△ 271	4,726
長期貸付による支出	-	-	-	△ 1,725
短期貸付による増減(△)額	△ 539	6,994	7,534	△ 3,345
その他	188	2,724	2,536	△ 3,932
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 65,711	△ 29,264	36,447	△ 119,661
財務活動によるキャッシュ・フロー				
長期借入金の返済による支出	△ 41,821	△ 1,793	40,028	△ 43,643
短期借入による増減(△)額	34,425	4,897	△ 29,528	730
リース債務の返済による支出	△ 2,042	△ 2,467	△ 425	△ 4,249
配当金の支払額	△ 30,500	△ 33,500	△ 3,000	△ 30,500
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 39,937	△ 32,863	7,074	△ 77,663
現金及び現金同等物に係る換算差額	521	863	342	1,327
現金及び現金同等物の増加又は減少(△)額	△ 57,098	6,986	64,084	△ 18,334
現金及び現金同等物の期首残高	70,459	52,124	△ 18,334	70,459
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	13,361	59,111	45,749	52,124

V. 2013年度（第15期）通期業績予想の修正について

当社は、第2四半期に特別利益等を計上したことから、2013年5月10日の2012年度(第14期)決算発表時に公表した2013年度(第15期)通期業績予想を、以下のとおり修正することといたしましたので、お知らせいたします。

(単位 億円)

	2013年度 (前回予想)	2013年度 (今回予想)	増減
営業収益	9,250	9,250	—
営業利益	1,120	1,120	—
経常利益	1,220	1,220	—
当期純利益	750	840	+ 90

(注)上記の業績予想は、現在当社の経営陣が入手している情報に基づいて行った判断・評価・事実認識・方針の策定等に基づいて算定されています。また、過去に確定し正確に認識された事実以外に、将来の予想を行うために不可欠となる一定の前提(仮定)を用いて算定したものです。将来の予測に本質的に内在する不確定性・不確実性及び今後の事業運営や内外の経済、証券市場その他の状況変化等による変動可能性に照らし、現実の業績の数値は、本資料に含まれる予想数値と異なる可能性があります。

VI. NTTコミュニケーションズグループ決算概況

(単位 百万円)

科 目	前第2四半期累計期間 〔2012年4月1日から 2012年9月30日まで〕	当第2四半期累計期間 〔2013年4月1日から 2013年9月30日まで〕	増減額 (△)	増減率 (%)
営業収益	587,535	589,526	1,991	0.3
営業費用	522,721	527,229	4,508	0.9
営業利益	64,814	62,297	△ 2,517	△ 3.9